
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  6 DEL 02/02/2022 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: RIPRISTINO FUNZIONALE DEL PALAZZETTO DELLO SPORT. 

C.U.P. G29H20000050001 

APPROVAZIONE RELAZIONE ACCLARANTE I RAPPORTI TRA IL COMUNE DI 

MOSCIANO SANT'ANGELO (TE) E IL COMMISSARIO DELEGATO OCDPC 441/2017.- 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventidue il   giorno due del   mese di Febbraio alle ore 13:30, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore  X 

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore  X 
 

Totali: 3 2 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

- che l’opera è finanziata per € 150.000,00 giusta note della GIUNTA REGIONALE 

D'ABRUZZO – SMEA, una pervenuta al protocollo di questo comune in data 03.01.2020 al n. 

92, dall’oggetto “Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2019 – 

Danni eccezionali eventi meteorologici seconda decade gennaio 2017 OCDPC 441/2017 – 

Piano Investimenti – Finanziamento seconda annualità – Comunicazioni”, e l’altra pervenuta al 

protocollo di questo comune in data 23.01.2020 al n. 1472, dall’oggetto “Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2019 – Danni eccezionali eventi 

meteorologici seconda decade gennaio 2017 OCDPC 441/2017 – Piano Investimenti – 

Finanziamento seconda annualità – Comunicazioni”; 

- che in data 27.05.2020 il Sindaco del Comune di Mosciano Sant'Angelo (TE) ha firmato la 

convenzione tra la il Soggetto Attuatore (Comune di Mosciano Sant’Angelo (TE)) e la Regione 

Abruzzo relativa agli interventi finanziati con il d.P.C.M. del 27.02.2019, tra cui quello in 

oggetto (il vincolo previsto, pena la revoca del finanziamento, era la necessità stipulare il 

contratto dei lavori entro e non oltre la data del 30.09.2020, poi posticipato al 31.12.2020); 

- che per rispettare la stretta tempistica stabilita dal finanziamento del Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri del 27.02.2019, risultava necessario ed urgente procedere con l’appalto 

delle opere e con la stipula del contratto dei relativi lavori, entro e non oltre la data del 

31.12.2020, pena la revoca del finanziamento; 

- che, per il tramite della piattaforma telematica Net4market messa a disposizione da ASMEL ai 

propri Soci, l’Ing. Giuseppe DI GIANNANDREA, C.F. DGNGPP75D20L103D e P. IVA 

01520750678, è stato invitato a presentare la sua migliore offerta, mediante ribasso percentuale 

rispetto all'importo a base d'asta di € 13.650,00, entro il termine prefissato per le ore 22,00 del 

giorno 30.07.2020 per l’affidamento dei Servizi attinenti all’Architettura e all’Ingegneria, nella 

fattispecie consistenti nelle attività di Progetto esecutivo, CSP, D.L., Misura e contabilità dei 

lavori, CSE, Rilievo/i di edificio/i esistente/i, CRE e Relazione Acclarante inerenti i lavori in 

oggetto; 

- che con determinazione 468 R.G. del 04.08.2020 la gara per l’affidamento dei Servizi attinenti 

all’Architettura e all’Ingegneria, nella fattispecie consistenti nelle attività di Progetto esecutivo, 

CSP, D.L., Misura e contabilità dei lavori, CSE, Rilievo/i di edificio/i esistente/i, CRE e 

Relazione Acclarante inerenti i lavori in oggetto è stata aggiudicata, in via definitiva, in favore 

dell’Ing. Giuseppe DI GIANNANDREA, che ha offerto il ribasso del 2,00% sull’importo dei 

servizi a base d’asta di € 13.650,00, e quindi al prezzo netto di € 13.377,00, oltre ad € 535,08 

per contributi previdenziali ed € 3.060,66 per IVA al 22% e così per complessivi € 16.972,74 

ed impegnata la relativa spesa sul Cap. 8962 in favore dell’Ing. Giuseppe DI 

GIANNANDREA; 

- che con nota prot. n. 14084 del 05.08.2020 è stato Ordinato dal Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto, Ing. Angelo DI GENNARO, al Tecnico incaricato, Ing. Giuseppe DI 

GIANNANDREA, l’avvio dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza per le attività di 

progettazione esecutiva e di CSP avvisando che i termini indicati nell’art. 6 dello Schema di 

convenzione allegato alla Lettera di invito a gara e relativi alle menzionate attività (progetto 

esecutivo) sarebbero decorsi dal giorno successivo a quello di ricevimento della nota 

medesima; 

- che l’art. 6 della convenzione prevedeva la presentazione del progetto esecutivo entro 30 giorni 

(intendendosi per tali quelli naturali e consecutivi a decorrere dal giorno successivo a quello 

di sottoscrizione della medesima; a seguito dell’Ordine di Servizio N. 1 prot. n. 14084 del 

05.08.2020 i giorni sono da intendersi decorrenti dal giorno successivo al ricevimento dello 

stesso); 

- che Ing. Giuseppe DI GIANNANDREA ha ricevuto l’Ordine di Servizio N. 1 in data 

05.08.2020 per cui il termine per la presentazione del progetto esecutivo restava fissato al 

04.09.2020; 



Pag. 3 

- che con propria nota, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 11.09.2020 al n. 16328, 

l’Ing. Giuseppe DI GIANNANDREA, ha rimesso il progetto esecutivo inerente i lavori in 

oggetto; 

- che in data 25.09.2020 è stata sottoscritta tra il Comune di Mosciano Sant'Angelo (TE) ed 

l’Ing. Giuseppe DI GIANNANDREA la convenzione di incarico nella forma della scrittura 

privata non autenticata; 

- che con deliberazione di G.C. n. 126 del 26.10.2020, veniva approvato il Progetto Esecutivo dei 

lavori in oggetto, comportante la spesa complessiva di € 150.000,00, di cui € 104.661,75 per lavori, 

€ 3.149,10 per oneri afferenti la sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta, ed € 42.189,15 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- che, per il tramite della piattaforma telematica Net4market messa a disposizione da ASMEL ai 

propri Soci, è stato richiesto all’Impresa Iceim Srl, C.F. e P. I.V.A. 01008800672, il preventivo 

per l’esecuzione dell’intervento in oggetto; 

- che con determinazione n. 846 R.G. del 01.12.2020 è stato approvato il preventivo di spesa 

formulato dall’Impresa Iceim Srl risultante dalla procedura telematica scaduta alle ore 18,00 del 

20.11.2020, comportante la spesa complessiva di € 128.975,50, di cui € 102.568,52 per lavori, 

al netto del ribasso offerto del 2,00%, € 3.149,10 per oneri afferenti la sicurezza ed € 23.257,88 

per IVA al 22% ed impegnata la somma di € 105.717,62 sul Cap. 8962 a favore dell’Impresa 

Iceim Srl e la somma di € 23.257,88 sul Cap. 8962 a favore dell’Erario dello Stato; 

- che in data 16.12.2020 è stato sottoscritto tra il Comune di Mosciano Sant'Angelo (TE) e 

l’Impresa Iceim Srl il contratto nella forma di atto pubblico; 

- che in data 26.01.2021, veniva effettuata la consegna dei lavori, come risulta dal relativo 

Verbale, firmato dall’Appaltatore senza riserve; 

- che, in relazione alle previsioni dell'art. 1.3.1 del C.S.A. che stabiliva il tempo utile per 

l'esecuzione dei lavori in 60 giorni, naturali e consecutivi, decorrenti dalla consegna dei lavori, 

il termine per l'ultimazione dei lavori rimaneva fissato al 26.03.2021; 

- che con determinazione n. 142 R.G. del 18.02.2021 sono state liquidate le competenze tecniche 

afferenti i Servizi attinenti all’Architettura e all’Ingegneria, nella fattispecie consistenti nelle 

attività di Progetto esecutivo, CSP, Rilievo/i di edificio/i esistente/i inerenti i lavori in oggetto 

all’Ing. Giuseppe DI GIANNANDREA (importo complessivo di € 4.167,07, di cui € 3.284,26 

per imponibile, € 131,37 per contributi previdenziali ed € 751,44 per IVA al 22%); 

- che in data 26.02.2021 è stato incassato l’acconto di € 45.000,00 versato dalla Regione 

Abruzzo in favore del Comune di Mosciano Sant'Angelo (TE) per l’esecuzione dei lavori in 

oggetto e in base all’art. 8 della convenzione regolante i reciproci rapporti; 

- che con propria nota, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 19.03.2021 al n. 6015, 

il D.L., Ing. Giuseppe DI GIANNANDREA, ha provveduto a rimettere la documentazione 

relativa al 1° ed ultimo S.A.L., firmata senza riserve dall’Appaltatore e di seguito elencata: 

- Libretto delle misure; 

- Registro di contabilità; 

- Sommario del registro di contabilità; 

- Stato di avanzamento lavori n. 1 ed ultimo a tutto il 10.03.2021; 

- Giornale dei lavori; 

- Verbale di concordamento nuovi prezzi del 29.01.2021; 

- che in data 23.03.2021 il RuP, Ing. Angelo DI GENNARO, ha emesso il C.P. N. 1; 

- che con determinazione n. 238 R.G. del 24.03.2021 è stata approvata la documentazione 

tecnica relativa al 1° ed ultimo S.A.L. a tutto il 10.03.2021 e liquidato il certificato di 

pagamento n. 1 all’Impresa Iceim Srl (importo complessivo di € 123.814,36, di cui € 

101.478,18 per imponibile ed € 22.327,18 per IVA al 22%); 

- che in data 26.03.2021 i lavori sono stati ultimati, giusta certificato pervenuto al protocollo di 

questo Comune in data 29.03.2021 al n. 6616; 

- che con propria nota del 25.10.2021, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 

25.10.2021 al n. 22380, il D.L., Ing. Giuseppe DI GIANNANDREA, ha provveduto a rimettere 



Pag. 4 

la documentazione relativa alla contabilità finale di seguito elencata: 

- Libretto delle misure; 

- Registro di contabilità; 

- Conto finale del 18.10.2021, firmato senza riserve dall’Appaltatore; 

- Relazione sul Conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione del 18.10.2021, firmato 

senza riserve dall’Appaltatore; 

- Certificato sostitutivo degli avvisi ad opponendum del 18.10.2021; 

- Certificato di garanzia dell’impermeabilizzazione della copertura (rif.to art. 3.1.2 del 

CSA); 

- che in data 02.11.2021 il RuP, Ing. Angelo DI GENNARO, ha redatto il Certificato relativo alla 

libertà o cessione dei crediti, implicitamente previsto dall’art. 106 comma 13 del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i.; 

- che in data 02.11.2021 il RuP, Ing. Angelo DI GENNARO, ha redatto la sua Relazione sul 

Conto finale, ai sensi art. 14 comma 1 lett. e) del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti 7 marzo 2018, n. 49; 

- che con nota prot. n. 22971 del 03.11.2021 il RuP ha trasmesso gli atti dovuti al Direttore dei 

Lavori, Ing. Giuseppe DI GIANNANDREA, per la redazione del CRE dei lavori in oggetto; 

- che con propria nota, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 25.10.2021 al n. 22380, 

il Direttore dei Lavori ha trasmesso il CRE datato 18.10.2021, confermando l’importo del 

Conto finale dei lavori del 18.10.2021, pari ad € 105.714,96, ed il credito liquido 

dell’Appaltatore, pari ad € 4.227,78, compresa la ritenuta dello 0,5% per infortuni, oltre IVA al 

22%, ed ha certificato i lavori in oggetto; 

- che con deliberazione di G.C. n. 112 del 10.11.2021 il CRE è stato ritenuto ammissibile; 

- che con determinazione n. 805 R.G. del 25.11.2021 è stato liquidato il saldo all'Impresa Iceim 

Srl (importo complessivo di € 5.157,89, di cui € 4.227,78 per imponibile ed € 930,11 per IVA 

al 22%); 

- che con determinazione n. 808 R.G. del 26.11.2021 sono state liquidate all’Ing. Giuseppe DI 

GIANNANDREA le competenze tecniche afferenti i Servizi attinenti all’Architettura e 

all’Ingegneria, nella fattispecie consistenti nelle attività di D.L., Misura e contabilità dei lavori, 

CSE, CRE e Relazione Acclarante inerenti i lavori in oggetto (importo complessivo di € 

12.776,29, di cui € 10.069,59 per imponibile, € 402,78 per contributi previdenziali ed € 

2.303,92 per IVA al 22%); 

- che con nota prot. n. 25271 del 02.12.2021 il RuP ha richiesto al Direttore dei Lavori la 

redazione della Relazione Acclarante la totalità delle spese effettuate in relazione ai lavori 

oggetto del CRE, definendo altresì i rapporti tra ente finanziatore ed ente beneficiario 

allegando, all’uopo, la ulteriore documentazione necessaria; 

Considerato che sono state rispettate tutte le condizioni stabilite nella convenzione tra il 

Sindaco del Comune intestato e il Presidente della Regione Abruzzo, in qualità di Commissario 

Delegato OCDPC 21 marzo 2017 n. 441, sottoscritta dal Sindaco del Comune di Mosciano 

Sant'Angelo (TE) in data 27.05.2020 (stipula del contratto dei relativi lavori, entro e non oltre la 

data del 30.09.2020, poi posticipato al 31.12.2020, pena la revoca del finanziamento); 

Vista la Relazione Acclarante i rapporti tra il Comune di Mosciano Sant'Angelo (TE) e il 

Commissario Delegato OCDPC 441/2017, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 

31.01.2022 al n. 2184, con la quale il Direttore dei Lavori, Ing. Giuseppe DI GIANNANDREA, ha 

espresso il parere che il rapporto tra il Comune di Mosciano Sant'Angelo (TE) e la Regione 

Abruzzo può essere chiuso con l’ammissione ai benefici di legge per l’importo di € 145.915,61 e 

che, quindi, potrà essere richiesta l’erogazione a saldo dell’importo di € 100.915,61 (differenza tra 

importo del contributo ammissibile e le somme già erogate dalla Regione Abruzzo); 

Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il DPR 207/2010 e s.m.i.; 



Pag. 5 

Visto il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

D E L I B E R A 

1) di approvare, come in effetti approva, la Relazione Acclarante i rapporti tra il Comune di 

Mosciano Sant'Angelo (TE) e il Commissario Delegato OCDPC 441/2017, pervenuta al 

protocollo di questo Comune in data 31.01.2022 al n. 2184, con la quale il Collaudatore in 

Corso d’Opera Direttore dei Lavori, Ing. Giuseppe DI GIANNANDREA, ha espresso il parere 

che il rapporto tra il Comune di Mosciano Sant'Angelo (TE) e la Regione Abruzzo può essere 

chiuso con l’ammissione ai benefici di legge per l’importo di 145.915,61 e che, quindi, potrà 

essere richiesta l’erogazione a saldo dell’importo di € 100.915,61; 

2) di dare, altresì, atto che del presente provvedimento si darà comunicazione ai Capigruppo 

Consiliari contestualmente alla sua affissione all’Albo Pretorio. 

 

Successivamente, a voti unanimi, la presente deliberazione viene resa immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 



Pag. 6 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Tecnica - Lavori Pubblici 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 31/01/2022 

Il Responsabile del Settore 

    (Angelo Di Gennaro) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 31/01/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 7 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 



Pag. 8 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 03/02/2022 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 2502 , in data 03/02/2022ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 03/02/2022 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 02/02/2022, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 03/02/2022 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


